Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Adiktologie

Anna Mrázková

Užívání alkoholu u žen středního věku: série kazuistik

Alcohol use among women in their middle age: series of case studies

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. Anna Volfová

Praha, 2022

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze 14.7.2022

Anna Mrázková

Poděkování:

Ráda bych poděkovala paní Mgr. Anně Volfové za odborné vedení mé práce. Velké poděkování patří také všem zúčastněným respondentkám. A v neposlední řadě bych chtěla moc poděkovat své rodině a přátelům za jejich podporu a motivaci.

Identifikační záznam:

MRÁZKOVÁ, Anna. *Užívání alkoholu u žen středního věku: série kazuistik. [Alcohol use among women in their middle age: series of case studies]*. Praha, 2022. 38 stran, 2 přílohy. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Klinika adiktologie. Vedoucí práce Mgr. Volfová, Anna.

Abstrakt

Východiska: Případová studie se zaměřuje na ženy, které prošly léčbou závislosti alkoholu ve středním věku. Zkoumá příčiny vzniku závislosti, které se opírají o fakta. Z výzkumů i z praxe vyplývá, že střední věk je rizikový pro vznik závislosti. Toto téma je málo diskutované, přesto aktuální.

Cíl: Cílem práce je popsat a porozumět problematice vzniku závislosti na alkoholu u žen středního věku s vyšším socioekonomickým statusem. Tato problematika je popsána na kazuistikách tří respondentek, které odpovídají kritériím výběru.

Metody: Praktická část závěrečné práce se skládá z kazuistik vytvořených na základě moderovaných rozhovorů. Ty byly vytvořeny z anamnestického listu, z otázek zaměřujících se na zkoumanou problematiku a z doplňujících otázek. Data byla zpracována narativní metodou.

Výsledky: Příběhy respondentek jsou odlišné, ale faktory, jež je vedly k hledání řešení v alkoholu jsou podobné. Popisují prázdnotu, osamělost, smutek, změnu vzhledu, zdravotní problémy plynoucí z vyššího věku a také tlak v práci. V závislosti je pak udržoval samotný alkohol, s nímž se cítily lépe. Vzorce užívání jsou u jednotlivých respondentek odlišné. Očekávaná změna nenastala, naopak fyzický i psychický stav se zhoršoval, což vedlo je samotné nebo okolí k vyhledání pomoci odborníků.

Závěry: Tato práce ilustruje limity v informovanosti o riziku vzniku závislosti, rizikových faktorech, zátěžových situacích a možnosti odborné pomoci u žen středního věku. Tyto výsledky by mohly být podkladem pro rozvoj osvěty a zavedení screeningových programů zejména pak u této skupiny žen.

Klíčová slova: Závislost – Alkohol – Ženy – Střední věk

Abstract

Background: The case study is focusing on women who have completed alcohol dependence treatment in their middle age. The research studies the reasons for getting addicted, which are based on true facts. The research as well as practice shows that middle age is highly risky to develop addiction. The topic is insufficiently discussed yet actual.

Targets: The object of this work is to describe and understand the issue of alcohol dependence in women in their middle age with higher socioeconomic status. . This issue is described in the case studies of three respondents who meet the selected criteria.

Methods: The practical part of the final work consists of case studies based on moderated interviews. These were created from the anamnestic sheet, from questions focused on the researched issues and from supplementary questions. The data were processed by a narrative method.

Results: The stories of our respondents are different but factors that lead them find a solution in alcohol are similar. They describe emptiness, loneliness, sadness, change of appearance, health issues related to higher age and also pressure at work. The alcohol made them feel better but also it caused they remained addicted. The pattern of using alcohol is for each respondent different. Expected change did not happen, on the contrary physical and psychological state worsened, which lead them or their surrounding to seek the help of experts.

Conclusions: This work illustrates the limits in awareness of the risk of addiction, risk factors, stressful situations and the possibility of professional help among middle-aged women. These results could lay the foundation of development of education and the introduction of screening programs, especially for this group of women.

Keywords: Addiction – Alcohol – Women – Middle Age

Obsah

| | |
|----------------------------------------------------|----|
| 1. Úvod..... | 8 |
| 2. Teoretická část | 9 |
| 2.1. Užívání alkoholu | 9 |
| 2.1.1. Alkohol | 9 |
| 2.1.2. Závislost | 10 |
| 2.1.3. Závislost na alkoholu..... | 11 |
| 2.1.4. Epidemiologie..... | 12 |
| 2.2. Závislost u žen..... | 13 |
| 2.3. Střední dospělost a krize středního věku..... | 13 |
| 2.4. Socioekonomický status..... | 14 |
| 3. Praktická část | 16 |
| 3.1. Cíl práce a výzkumné otázky | 16 |
| 3.2. Výzkumný soubor | 16 |
| 3.2.1. Metody výběru souboru..... | 16 |
| 3.3. Použité metody a proces získávání dat..... | 16 |
| 3.4. Etické náležitosti | 17 |
| 3.5. Kazuistika 1. – Dana | 18 |
| 3.5.1. Rodinná a sociální anamnéza | 18 |
| 3.5.2. Zdravotní a psychiatrická anamnéza | 19 |
| 3.5.3. Adiktologická anamnéza | 19 |
| 3.5.4. Situace výchozího bodu..... | 20 |
| 3.5.5. Další vývoj..... | 20 |
| 3.6. Kazuistika 2. – Iva..... | 21 |
| 3.6.1. Rodinná a sociální anamnéza | 21 |
| 3.6.2. Zdravotní a psychiatrická anamnéza | 22 |
| 3.6.3. Adiktologická anamnéza | 22 |
| 3.6.4. Situace výchozího bodu..... | 22 |
| 3.6.5. Další vývoj..... | 23 |
| 3.7. Kazuistika 3. – Petra | 23 |
| 3.7.1. Rodinná a sociální anamnéza | 23 |
| 3.7.2. Zdravotní a psychiatrická anamnéza | 24 |
| 3.7.3. Adiktologická anamnéza | 25 |

| | |
|---------------------------------------------|----|
| 3.7.4. Situace výchozího bodu..... | 25 |
| 3.7.5. Další vývoj..... | 26 |
| 4. Výsledky | 27 |
| 5. Diskuze | 29 |
| 6. Závěr | 31 |
| 7. Použitá literatura a zdroje | 32 |
| 8. Přílohy..... | 34 |
| Příloha 1: Informovaný souhlas | 34 |
| Příloha 2: Semistrukturovaný rozhovor | 35 |

1. Úvod

Téma závěrečné bakalářské práce bylo zvoleno na základě vlastní praxe v ústavní léčbě, kde většina pacientek byly ženy středního věku závislé na alkoholu. Když jsem alespoň částečně poznala jejich příběh, nezdálo se mi, že by to byly typické pacientky, o kterých jsme se během tříleté výuky učili. Začala mě tedy tato problematika zajímat a chtěla jsem se o ni dozvědět více. A to byl impuls pro téma této práce. Pozorování, výzkum a účast na terapiích mi přineslo mnoho cenných profesních zkušeností s léčbou závislosti na alkoholu. Tato zkušenost ale pro mě byla velmi obohacující i z hlediska rozvoje mé osobní sféry.

Alkohol, látka lidstvu známá od starověku. Asi není překvapující, že jeho konzumace je rozšířena po celém světě. Jen v České republice se roční spotřeba pohybuje kolem 10 l čistého alkoholu na obyvatele. Češi se také „pyšní“ světovým prvenstvím ve spotřebě piva. Alkohol nadměrně konzumuje desetina žen a čtvrtina mužů v ČR a počet osob s diagnostikovaným syndromem závislosti na alkoholu převyšuje 300 000 (Minařík & Kmoch, 2015).

Stárnoucí ženy čelí novým jevům předznamenávajícím stáří, jako například menopauza, odchod do důchodu, syndrom prázdného hnízda, omezená pohyblivost a nemoci. S přibývajícím věkem jsou ženy vystaveny ještě větší fyziologické náchylnosti k působení alkoholu a také působení synergických účinků alkoholu v kombinaci s léky na předpis. Starší ženy také čelí překážkám při odhalování problémů s alkoholem a následné léčbě.

[…]


Rozhovory proběhly v příjemném a nerušeném prostředí, aby výpovědi byly co nejpravdivější a nejotevřenější. S respondentkami byl řešitel v kontaktu již několik týdnů před uskutečněním rozhovoru. Bylo to z důvodu navázání kontaktu, aby byl pro respondentky důvěrnou osobou. Samozřejmě je nutno počítat s možným zkreslením výpovědi, například z důvodu strachu ze stigmatizace. Respondentky byly vybrány a osloveny na základě předchozího pozorování, zda jsou vhodné pro výzkum. Je bráno v potaz, že soubor tří respondentek je velmi malý a není reprezentativní. A proto nelze na základě takto malého vzorku dojít k obecněji platným závěrům. Bohužel muselo být také sleveno z původních velmi přísných kritérií pro výběr respondentek. Na základě předem určených kritérií se nepodařilo sehnat žádné respondentky, které by byly ochotny se do výzkumu zapojit. A proto byl výběr nakonec rozšířen a na základě toho se respondentky podařilo vybrat. Zároveň ale už i u tak malého výzkumného souboru můžeme vidět opakující se vzorce chování a příčin vzniku závislosti.

V porovnání výsledků studie s jinými studii vychází, že se výsledky v mnoha ohledech ztotožňují. Výsledky této práce se téměř shodují s výsledky práce Jandové (2021) zabývající se sebemedikací v období menopauzy. Studie zkoumala respondentky ve stejném věku, jako tato práce. Respondentky také popisovaly zhoršení partnerských vztahů, osamění. Dále se výsledky studií ztotožňují ve zhoršení psychického stavu s nástupem menopauzy. Studie se také shodují v tom, že pokud by respondentkám byla odborná pomoc nabídnuta dříve nebo by proběhl včasný záchyt, nemusel by jejich stav dojít do takových extrémů. Respondentky obou studií také užívaly alkohol ke zmírnění psychických projevů menopauzy a krize středního věku.

Podle zahraniční studie (Dixit & Rosa, 2000) se výzkum shoduje v tom, že u žen s depresí je vyšší výskyt těžkého užívání alkoholu. Také věk v této studii hrál svou roli.

Z výsledků tedy vyplývá, že původně u těchto žen byl alkohol prostředek k zlepšení si kvality života – lepší nálada, uvolnění stresu, potlačení a lepší zvládání problémů a problémů sama se sebou, zdravotní problémy spojené se stárnutím, potlačení drobných bolestí, méně povinností v domácnosti, posezení s kamarádkami, zvládání partnerských problémů. Zle také říci, že to byl prostředek, jak maskovat to, že jejich život není tak ideální, jak se možná okolí jeví. Následně se alkohol ale stal pouze voláním o pomoc a změna k lepšímu nastala až po léčbě. Ženy se pod odborným vedením terapeutického týmu naučily vážit si sama sebe, zvládat problémy jiným způsobem, poznaly jak zvládat

prázdnotu a volný čas bez alkoholu, více si váží partnerských vztahů a rodiny, také se naučily navazovat zdravé vztahy. Každý má právo na to mít své problémy a možnost řešit je s odborníky a nestydět se o nich mluvit nahlas. Dnes by již všechny respondentky jednaly jinak a o pomoc by se určitě říct nebály. Na to navazuje myšlenka o větší osvětě a informovanosti „nebát se říct si o pomoc“, zaměřenou především na ženy, ale i muže, v tomto rizikovém středním věku.

6. Závěr

V závěrečné bakalářské práci byly porovnány životní příběhy tří žen se závislostí na alkoholu, která vznikla až ve středním věku, a byly hledány spojitosti mezi jejich příběhy. Práce se zaměřuje především na období rozvoje jejich závislosti a životního kontextu této doby. Pro ucelenost příběhu byly kazuistiky doplněny také jejich anamnézou. Cílem práce bylo popsat a porozumět jakou roli hraje užívání alkoholu u žen ve středním věku s vyšším socioekonomickým statusem vzhledem k jejich životní situaci. Dále bylo cílem prozkoumat, co bylo důvodem začátku jejich závislosti a co je v ní udržovalo, jakou roli ve vzniku závislosti hrál věk. A v neposlední řadě, jaké byly vzorce užívání alkoholu těchto žen.

Z výsledků vyplývá, že i přes rozlišnost životních příběhů respondentek, jsou důvody pro vznik závislosti společné. Především se jedná o krizi středního věku, nástup menopauzy, partnerská krize, dospívající děti, tlak z práce a okolí. Můžeme mluvit o alkoholu jako prostředku k životní změně a formu sebemedikace? Rozhodně ne, respondentky původně v alkoholu změnu hledaly, ovšem životní změna přišla u těchto žen až po léčbě závislosti jako takové. U všech tří se závislost rozvinula ve věku mezi 45.-55. rokem života. Vzorce užívání nelze jednotně popsat. Nejsou tedy rozhodujícím faktorem pro vznik závislosti. Společné však je, že všechny respondentky konzumovaly alkohol od mládí a ze získaných dat lze vyvodit, že se většinu života jednalo o rizikové pití. Dále nutno podotknout, že ani u jedné z respondentek, nebyla problémem finanční situace, jejíž řešení by hledaly v alkoholu, ba naopak díky finanční nezávislosti se nemusely omezovat.

I přes veškeré limity práce, zjištěné výsledky korespondují s výsledky předpokládanými. Vzhledem k velikosti vzorku je tedy validita získaných dat omezena. Ovšem i tak se dá předpokládat, že povědomí o problematice závislosti u žen středního věku je velmi malé. Jak už bylo zmíněno, bylo by i nadále dobré se této problematice věnovat a snažit se preventivními programy předcházet vzniku závislosti u těchto žen. Data by se dala dále rozšiřovat a využít například jako podnět pro zavádění screeningových programů ohledně užívání alkoholu u žen ve středním věku, například praktickými lékaři nebo gynekology.
