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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
Kasuistický typ

VEDOUCÍ PRÁCE

Název Užívání alkoholu u žen středního věku: série kazuistik

Autor Anna Mrázková

Vedoucí práce Mgr. Anna Volfová

Oponent práce MUDr. Jakub Minařík

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

4 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo
nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

12 / max. 20
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Byl dosavadní výzkum podroben kritice? Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je
předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,
zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

15/ max. 20

Prezentace případového materiálu

Má kasuistika všechny podstatné části?

Mají anamnézy výpovědní hodnotu?

Je vhodně popsán další vývoj klienta a/nebo
metody intervence?

Byly použity přiměřené nástroje hodnocení?

Je souhrn výstižný a vypovídající

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací, chybí jedna nebo více částí kasuistiky dle
osnovy, nedbalé anamnézy s nízkou výpovědní hodnotou (0-4)..

Dobrá úroveň – kasuistika má všechny části, anamnézy mají výpovědní hodnotu, ale ostatní části
kasuistiky stojí v pozadí (5-10).

Velmi dobrá úroveň - anamnézy mají výpovědní hodnotu a ostatní části kasuistiky jsou výstižně
zpracovány (11-15).

Výborná úroveň – případový materiál je zpracován na vynikající úrovni a prozrazuje vyspělé
klinické myšlení (16-20).

15/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.

18 / max. 30
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Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně
z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

9 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích
klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4-7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i
formální strukturace textu (8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

10 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Práce se zabývá problematikou užívání alkoholu u specifické skupiny žen a ilustruje faktory spojené
se středním věkem, které jsou vnímány jako významné u vzniku a udržování závislosti a také při její
léčbě.
Teoretická část popisuje a definuje pojmy jako alkohol, závislost, závislost u žen, použité zdroje jsou
české i zahraniční, je reflektováno dosavadní zpracování tohoto tématu v odborné literatuře.
Abstrakt je srozumitelný jen s drobnými nepřesnostmi, anglický překlad obsahuje chyby,
argumentace volby tématu je spíše dostatečná.
Cíle a výzkumné otázky jsou prezentovány srozumitelně. Kazuistiky samotné obsahují základní části.
Autorka doplnila souhrn zjištěného a odpovědi na výzkumné otázky do kapitoly výsledky, což práci
dodalo na přehlednosti a srozumitelnosti.
Celková úroveň zpracování formálně naplňuje žádaná kritéria, autorka prezentuje schopnost sepsat
souvislý odborný text na dané téma a živě představit výpovědi respondentek v rámci kazuistik, je
demonstrována schopnost naplánovat a realizovat výzkum.
Limitem práce jsou drobné nedostatky a nepřesnosti, místy textu chybí provázanost jednotlivých
celků, která by zvýšila celkový dojem. Některé pasáže působí nedotaženě nebo zmatečně. I přes
doplnění práce stále není dodržen rozsah práce (26 stran).
Autorka zapracovala zásadní připomínky prvního posudku a zpětnou vazbu komise. Základní
struktura je dodržena a rozhovory s respondenty věrohodně ilustrují danou problematiku při
zachování etických pravidel.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jaké zjištění ve Vašem výzkumu považujete za nejvýznamnější?
2. Co o souvislosti mezi socioekonomickým statusem a závislostí na alkoholu vypovídají jiné

studie?

Body celkem 83 / max. 120 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, velmi dobře

Datum 8.8.2022
Jméno a příjmení, podpis Anna Volfová
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky
k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 99–120 103–120
Velmi dobře 75-98 85–102

Dobře 51-74 66–84